СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА
ПРОТОКОЛ № 32
(тридцать вторая  очередная сессия)

20.03.2015 г.                                                                               п. Пролетарский                                                                                                                                

Всего депутатов – 9, присутствовали – 6 депутатов

отсутствовали: депутаты   Васильева О.В.,   Панафидина Н.Р.,        

Председатель  Вихиль Е.В.,  секретарь  Губина  О.А.

 Приглашенные: 

1. Глава   Пролетарского сельсовета Н.К. Бордачёв,

2. Специалист администрации Пролетарского сельсовета Шевлякова С.А.
Повестка дня:

1. Об отмене решения № 3 от 23.04.2008 года сессии № 21 Совета депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Об утверждении  Положения "О муниципальной службе в Пролетарском сельсовете"»

2. Об внесении изменений  решение № 7 сессии № 5 от 31.03.2011 года Совета депутатов Пролетарского сельсовета об утверждении Положения  «О порядке назначения,  выплаты и перерасчёта размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным должностным лицам местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии  Пролетарского сельсовета Ордынского района».

3. Об утверждении Порядка заключения Пролетарским сельсоветом Ордынского района Новосибирской области соглашений с  администрацией Ордынского района Новосибирской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

4.  О передаче  части  полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства  муниципального образования Пролетарский сельсовет Ордынского района Новосибирской области администрации Ордынский район Новосибирской области.                                   
      5. О дате проведения следующей сессии.

         Председатель Совета:  В соответствии с пунктом 19.3. Регламента Совета депутатов Пролетарского сельсовета  вношу на рассмотрение настоящей сессии проект Повестки дня.  Проекта повестки дня имеется у всех депутатов. 

          Какие будут мнения по проекту повестки дня? Есть изменения или дополнения? Нет. Есть предложение принять проект повестки дня за основу. Нет возражений?    Ставлю предложение на голосование.

                                             СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ № 1
(тридцать вторая  очередная сессия)

от  20.03.2015 года                                          поселок Пролетарский

Об отмене решения № 3 от 23.04.2008 года сессии № 21 Совета депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Об утверждении  Положения "О муниципальной службе в Пролетарском сельсовете"»

   В связи с  протестом прокурора Ордынского района Новосибирской области от 03.03.2015 года, для  приведения правовых актов в соответствие с федеральным законодательством 

Совет депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  РЕШИЛ:

1. Отменить решение № 3 от 23.04.2008 года сессии № 21 Совета депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  «Об утверждении  Положения "О муниципальной службе в Пролетарском сельсовете"».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов     местного самоуправления «Пролетарский вестник» и разместить на сайте администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Глава Пролетарского сельсовета                       Председатель Совета депутатов 

Ордынского   района                                           Пролетарского сельсовета

Новосибирской области                                      Ордынского   района                                          

                                                                  Новосибирской области                                    

_____________  Н.К. Бордачёв                           ______________ Е.В. Вихиль
Новосибирская область

Ордынский район

поселок Пролетарский

20.03. 2015 года

Решение № 1
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ № 2
(тридцать вторая  очередная сессия)

от 20.03.2015 года                                          поселок Пролетарский

Об внесении изменений в  решение № 7 сессии № 5 от 31.03.2011 года Совета депутатов Пролетарского сельсовета об утверждении Положения  «О порядке назначения,  выплаты и перерасчёта размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным должностным лицам местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии  Пролетарского сельсовета Ордынского района»

   В связи с  протестом прокурора Ордынского района Новосибирской области от 03.03.2015 года, для  приведения правовых актов в соответствие с федеральным законодательством 

Совет депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение № 7 сессии № 5 от 31.03.2011 года Совета депутатов Пролетарского сельсовета об утверждении Положения  «О порядке назначения,  выплаты и перерасчёта размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным должностным лицам местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и  пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в органах местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии  Пролетарского сельсовета Ордынского района»:
1.1. абзац 3 пункта  5 Положения  изложить в следующей редакции:

«Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости лиц (за исключением лиц, достигших возраста 80 лет или являющихся инвалидами 1 группы), не имеющих на иждивении нетрудоспособных членов семьи, с учетом районного коэффициента»

1.2. пункт 13 Положения изложить в следующей редакции: 
«Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного законодательством Российской Федерации фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости лиц (за исключением лиц, достигших возраста 80 лет или являющихся инвалидами 1 группы), не имеющих на иждивении нетрудоспособных членов семьи, с учетом районного коэффициента.»;

1.3. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

 «Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"), и выплачивается ежемесячно.»;
1.4. Пункт 20  Положения изложить в следующей редакции:

«Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации дополнительного ежемесячного материального обеспечения за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией, установления в соответствии с законодательством Новосибирской области ежемесячной доплаты к трудовой пенсии (за исключением ежемесячной доплаты лицам, награжденным знаком отличия "За заслуги перед Новосибирской областью") либо назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов     местного самоуправления «Пролетарский вестник» и разместить на сайте администрации Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

Глава Пролетарского сельсовета                       Председатель Совета депутатов 

Ордынского   района                                           Пролетарского сельсовета

Новосибирской области                                      Ордынского   района                                          

                                                                  Новосибирской области                                    

_____________  Н.К. Бордачёв                           ______________ Е.В. Вихиль

Новосибирская область

Ордынский район

поселок Пролетарский

20.03. 2015 года

Решение №  2
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ № 3

(тридцать вторая  очередная сессия)

от 20.03.2015 года                                          поселок Пролетарский

Об утверждении Порядка заключения Пролетарским сельсоветом Ордынского района Новосибирской области соглашений с  администрацией Ордынского района Новосибирской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок  заключения Пролетарским сельсоветом Ордынского района Новосибирской области соглашений с  Администрацией Ордынского района Новосибирской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Направить настоящее решение Главе  Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Пролетарский Вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста администрации Пролетарского сельсовета   Ордынского района Новосибирской области  Лукьянову Е.В. 

	Председатель Совета депутатов

Пролетарского сельсовета

Ордынского района 

Новосибирской области

_____________________

Е.В.  Вихиль
	
	Глава Пролетарского сельсовета Ордынского района  

Новосибирской области

___________________________

Н.К. Бордачёв




Новосибирская область

Ордынский район

поселок Пролетарский

20.03. 2015 года

Решение №  3
Приложение

Утвержден

Решением Совета депутатов 

Пролетарского сельсовета

 Ордынского района 

Новосибирской области 

от  20.03.2015 года № 3

ПОРЯДОК

заключения  администрацией Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области соглашений  с Администрацией  Ордынского района Новосибирской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Порядок заключения администрацией Пролетарского сельсовета 
 Ордынского района Новосибирской области  (далее - администрация  Пролетарского сельсовета) соглашений с Администрацией Ордынского района Новосибирской области, (далее – Администрация Ордынского района) о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее – Порядок),  разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и устанавливает порядок заключения администрацией Пролетарского сельсовета  соглашений с Администрацией Ордынского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, а также внесения изменений в указанные соглашения.

1.2. Администрация Пролетарского сельсовета  вправе заключить соглашение с Администрацией Ордынского района о передаче ей осуществления части,  предоставленных данному органу полномочий по решению вопросов местного значения (далее – часть полномочий) за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в бюджет Администрации Ордынского района  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.3. Соглашение считается заключенным и вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области (далее - Совет депутатов района) и решения сессии Совета депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области об утверждении указанного соглашения.

В случае вступления в силу указанных решений в разные дни, днем вступления в силу соглашения будет считаться день вступления в силу последнего из указанных решений.

1.4. Для осуществления переданных в соответствии с соглашением части полномочий, органы местного самоуправления муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов района.

2. Заключение органами местного самоуправления  поселения

соглашений с органами местного самоуправления Ордынского района, 
о передаче им осуществления части полномочий

          2.1. Орган местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского  района вправе инициировать передачу части полномочий органу местного самоуправления муниципальному району.
2.2. Орган местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского  района, инициирующий передачу части полномочий, разрабатывает и согласовывает проект соглашения в установленном муниципальным правовым актом Пролетарского сельсовета порядке.

2.3. Проект соглашения должен содержать следующие положения:

1) наименование сторон;

2) предмет соглашения;

3) срок действия;

4) права и обязанности сторон;

5) порядок вступления в силу;

6) основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;
7) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;
8) ответственность сторон за его неисполнение, в том числе финансовые санкции;

9) порядок контроля за его исполнением;

10) порядок внесения изменений.

2.4. После согласования проекта соглашения, орган местного самоуправления Пролетарского сельсовета направляет в орган местного самоуправления муниципального района письменное предложение о передаче части полномочий, содержащее, в том числе, указанный проект соглашения, подписанный руководителем органа местного самоуправления или лицом, исполняющим его обязанности, в двух экземплярах.

При наличии разногласий по передаче части полномочий, органы местного самоуправления муниципального района и поселения взаимодействуют между собой до разрешения указанных разногласий.

2.5. Орган местного самоуправления Пролетарского сельсовета  в течение десяти дней после получения согласия органа местного самоуправления муниципального района и подписанного обеими сторонами экземпляра соглашения, разрабатывает и направляет на утверждение в Совет депутатов Пролетарского сельсовета  проект решения об утверждении соглашения (далее – проект решения), содержащее экземпляр подписанного обеими сторонами соглашения.

2.6. После поступления проекта решения, Совет депутатов Пролетарского сельсовета рассматривает его на ближайшей сессии.

2.7. Совет депутатов  Пролетарского сельсовета  отказывает в утверждении соглашения в случае его несоответствия законодательству Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальным правовым актам Пролетарского сельсовета.

3. Заключение органами местного самоуправления 

муниципального района соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений Ордынского района  о принятии от них осуществления части полномочий
3.1. В случае получения от органа местного самоуправления Пролетарского сельсовета предложения о передаче осуществления части полномочий, орган местного самоуправления муниципального района, в течение 30 дней со дня получения указанного предложения, в письменном виде информирует орган местного самоуправления поселения об одном из следующих решений:

1) о принятии предложения;

2) о наличии разногласий;

3) о непринятии предложения.

В случае принятия предложения о передаче части полномочий, орган местного самоуправления муниципального района направляет в орган местного самоуправления поселения письменное согласие, содержащее, в том числе, подписанное в двух экземплярах соглашение.

При наличии разногласий по передаче части полномочий, органы местного самоуправления муниципального района и поселения взаимодействуют между собой до разрешения указанных разногласий.

В случае несоответствия предложения о передаче части полномочий законодательству Российской Федерации, Новосибирской области правовым актам муниципального района, орган местного самоуправления муниципального района направляет в орган местного самоуправления поселения мотивированный отказ в принятии предложения о передаче части полномочий.

3.2. После получения подписанного обеими сторонами соглашения, орган местного самоуправления муниципального района в течение десяти дней разрабатывает и направляет на утверждение в Совет депутатов  района проект решения об утверждении соглашения (далее – проект решения), содержащее экземпляр подписанного обеими сторонами соглашения.

3.3. После поступления проекта решения, Совет депутатов  района рассматривает его на ближайшей сессии.

3.4. Совет депутатов  района отказывает в утверждении соглашения в случае его несоответствия законодательству Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальным правовым актам Ордынского района.

4. Внесение изменений в соглашения, 

заключенные органами местного самоуправления муниципального района с органами местного самоуправления Пролетарского сельсовета  Ордынского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий
4.1. Все изменения к соглашениям, заключенным органами местного самоуправления муниципального района с органами местного самоуправления Пролетарского сельсовета  Ордынского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий, вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемыми частями ранее заключенных соглашений.

4.2. Дополнительное соглашение заключается в порядке, установленном для заключения соглашений, в соответствии с настоящим Порядком.

Дополнительное соглашение считается заключенным и вступает в силу со дня вступления в силу решения Совет депутатов  района  и решения представительного органа Пролетарского сельсовета  Ордынского района об утверждении указанного соглашения.

В случае вступления в силу указанных решений в разные дни, днем вступления в силу дополнительного соглашения будет считаться день вступления в силу последнего из указанных решений.

Глава Пролетарского сельсовета

Ордынского района 

Новосибирской области                                                                    Н.К. Бордачёв
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ № 4

(тридцать вторая  очередная сессия)

от 20.03.2015 года                                          поселок Пролетарский

О передаче части полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ордынского района Новосибирской области
    В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, с  «Порядком  заключения Пролетарским сельсоветом Ордынского района    Новосибирской области соглашений с  администрацией Ордынского района Новосибирской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»  утвержденным решением № 3 Совета депутатов Пролетарского сельсовета от 20.03.2015 года Совет депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ: 

1. Передать часть полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ордынского района Новосибирской области.

 2. Направить настоящее решение Главе  Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Пролетарский Вестник», разместить на официальном сайте Пролетарского сельсовета в сети «Интернет».

3.Направить соглашение «О передаче части полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства Администрации Ордынского района» Главе Ордынского района для подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста администрации Пролетарского сельсовета   Ордынского района Новосибирской области  Лукьянову Е.В. 

	Председатель Совета депутатов

Пролетарского сельсовета

Ордынского района 

Новосибирской области

_____________________

Е.В. Вихиль
	
	Глава Пролетарского сельсовета Ордынского района  

Новосибирской области

___________________________

Н.К. Бордачёв


Новосибирская область

Ордынский район

поселок Пролетарский

20.03. 2015 года

Решение №  4
СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий в сфере жилищно – коммунального хозяйства
     р.п. Ордынское 

    Новосибирской области                                                            
              «____» марта 2015 г.

Администрация муниципального образования Пролетарский сельсовет Ордынского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», «Поселение», в лице Главы Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Бордачёва Николая Кузьмича, действующего на основании Устава муниципального образования Пролетарский сельсовет Ордынского района Новосибирской области, с одной стороны, 

и Администрация муниципального образования Ордынский район Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Администрация  района», в лице Главы Ордынского района Колясникова Владимира Игнатьевича, действующего на основании Устава Ордынского района Новосибирской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Уставом Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Уставом Ордынского района Новосибирской области, решением Совета Депутатов Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 20.02.2015 года №  4 «О передаче осуществления части полномочий Ордынскому району Новосибирской области», решением Совета Депутатов Ордынского района Новосибирской области от 25.03.2015г  № ______, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации губернаторской программы реформирования сферы жилищно-коммунального хозяйства и создания единой управляющей компании района, для сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В силу настоящего соглашения Администрация  Пролетарского сельсовета передает, а  Администрация района принимает к исполнению следующие полномочия:

1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

2) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;

3) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

4) организация обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на территории поселений, в том числе принятие мер по организации обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или тепло сетевыми организациями своих обязательств, либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

5) рассмотрение обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации;

6)  реализация полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения;

7) выполнение требований, установленных правилами оценки готовности поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью теплоснабжающих организаций, тепло сетевых организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному периоду;

8) согласование вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации;

9) утверждение схем теплоснабжения поселения, в том числе определение единой теплоснабжающей организации;

10) согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике;

11) организация водоснабжения населения, в том числе принятие мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств;

12) определение для централизованной системы холодного водоснабжения и (или) водоотведения поселения гарантирующей организации;

13) согласование вывода объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт и из эксплуатации;

14) утверждение схем водоснабжения и водоотведения поселения;

15) утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ;

16) согласование инвестиционных программ;

17) согласование планов снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади;

18) принятие решений о порядке и сроках прекращения горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к таким системам, на иную систему горячего водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом;

19) заключение соглашений об условиях осуществления регулируемой деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

20) организация и проведение межсезонной подготовки систем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения;

21) установление размера платы за услуги населению по тепло-, газо – и водоснабжение, водоотведение;

22) утверждение нормативов потребления коммунальных услуг населением поселения в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»;

23) разработка и реализация инвестиционных программ, годовых планов в области ремонта, капитального ремонта, реконструкции, строительства и  развития систем тепло –, водо-, газоснабжения и водоотведения;

24) создание муниципальных предприятий и учреждений, которые могут осуществлять поставку и транспортировку газа населению поселения;

25) принятие и организация выполнения планов комплексного социально-экономического развития муниципального образования, в том числе по программам газификации;

26) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергоэффективности, которые могут быть направлены на наиболее эффективное использование мощностей системы газоснабжения для обеспечения газом максимального количества населения поселения;

27) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

28) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.

2. Порядок определения ежегодного объема субвенции

2.1.Порядок определения ежегодного объема субвенций, необходимых для осуществления Администрацией района передаваемых ей полномочий, размер субвенций и сроки их перечисления определяются приложением, являющимся неотъемлемой частью настоящего соглашения и рассчитывается  согласно порядку, прилагаемого к данному Соглашению (приложение  № 1).
2.2. Размер субвенций подлежит ежегодному расчету и уточнению, что оформляется дополнительным Соглашением (приложение №2). 

2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета поселения бюджету Ордынского района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством  Российской Федерации.

2.4. Субвенции, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета поселения в бюджет Ордынского района и предусматриваются в соответствующем решении представительного органа местного самоуправления о бюджете поселения.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация поселения:

3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде субвенций, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

 3.2.   Администрация района:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в полном объеме;

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, в  сроки, устанавливаемые  действующим законодательством (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно  сообщает об этом Администрации поселения.

3.2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в течение 10 дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

3.2.4. В случае необходимости запрашивает у Поселения сведения и документы необходимые для исполнения принятых полномочий.

4.Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 апреля 2015 года и действует до 31 декабря 2020 года. 

4.2. В случае если ни одна из Сторон заблаговременно в соответствии с пунктом 4.6. настоящего Соглашения не заявит о прекращении настоящего Соглашения, данное Соглашение считается продленным (пролонгированным) на очередной календарный год.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по инициативе любой из Сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

4.4. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению, заключенные Сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.

4.5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

  4.5.1. по соглашению Сторон;

4.5.2. в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

· изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)     законодательства Новосибирской области, в связи с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;

4.5.3. в судебном порядке в случае: 

- неоднократной (два раза и более) просрочки перечисления субвенций, предусмотренных пунктом 1.1., разделом 2 настоящего соглашения, более чем на 15 дней;

   - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
4.6. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты  направления указанного уведомления.

4.7. При прекращении действия соглашения Администрация района возвращает Администрации поселения неиспользованные финансовые средства, предусмотренные разделом 2 настоящего Соглашения, в течение 15 дней.

4.8. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.

4.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

5. Особые условия

5.1. В рамках реализации губернаторской программы реформирования сферы жилищно-коммунального хозяйства и создания единой управляющей компании района после заключения настоящего Соглашения стороны принимают на себя следующие права и обязанности:

5.1.1. Администрация района принимает на себя обязательства:

- по организации и проведению открытого конкурса для отбора Единой управляющей компании района в соответствии с правилами, предусмотренными Постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2006 г. N 75,  а также с учетом требований 185 - ФЗ;

- оплаты всех налогов, начисляемых на имущество, используемое для осуществления полномочий по осуществлению принимаемых на себя настоящим Соглашением полномочий, а также иные налоги, связанные с осуществлением указанных полномочий.

5.1.2. Администрация района  не несет ответственности:

- по обязательствам Поселения, возникшим в ходе осуществления Администрацией Поселения полномочий по местному самоуправлению и хозяйственной деятельности;

- за достоверность и правильность сведений, содержащихся в документах предоставленных Поселением.

5.1.3. Администрация поселения принимает на себя обязательства:

- по передаче имущества, необходимого для осуществления полномочий, перечисленных в пункте 1.1. настоящего соглашения, из  собственности поселения в собственность муниципального района;

-  по перечислению финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

6. Ответственность Сторон

6.1.Администрация поселения несет ответственность за не перечисление, не полное или несвоевременное перечисление  Администрации района финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения.

6.2.Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, а также целевое использование бюджетных средств, переданных ей Администрацией поселения  в соответствии с настоящим соглашением.

6.3.При расторжении Соглашения в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, неоднократной просрочки перечисления субвенций в порядке, установленном абзацем третьим подпункта 4.5.3. пункта 4.5. настоящего Соглашения, с виновной Стороны могут быть взысканы суммы не до-перечисленных субвенций или излишне-перечисленных субвенций, переданных в рамках настоящего Соглашения. 

6.4.Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Администрация Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

 633235
п. Пролетарский, ул. Ленина, 3


р/с 40204810900000000332
в ГРККЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛ. г. НОВОСИБИРСК
БИК 045004001
ОКАТО 50242822000
ИНН 5434100487
КПП 543401001
_________________________________
_________________________________
_________________________________

Глава Пролетарского сельсовета

Ордынского района

Новосибирской области

________Бордачёв Николай Кузьмич_
(подпись, фамилия, имя, отчество)
М.П.   Дата подписания


	Администрация Ордынского района

633261, р.п.Ордынское, пр.Революции,17

р/с 40204810700000000341 в ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области БИК 045004001 ИНН 5434117057 КПП 543401001 УФК по Новосибирской области (Администрация Ордынского района)

Код дохода для зачисления

00020202950050000151


Глава Ордынского района

Новосибирской области

________Колясников Владимир Игнатьевич
(подпись, фамилия, имя, отчество)

М.П.   Дата подписания



	
	Приложение №1

к Соглашению о передачи осуществления части полномочий в сфере жилищно – коммунального хозяйства

от «____»_____________ 2015 г.

между Администрацией Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и Администрацией Ордынского района Новосибирской области



ПОРЯДОК

расчета объема субвенций, предназначаемых для передачи из бюджета муниципальных поселений в бюджет района для выполнения передаваемых полномочий 

1. Размер субвенций, передаваемых муниципальному образованию Ордынский район Новосибирской области району из бюджета  муниципального образования Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, определяется исходя из численности населения, проживающего на территории Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и стоимости услуги на одного жителя:

2. Стоимость услуги исчисляется по следующей формуле:

                      СУ= R  :  ЧР

где  СУ – стоимость услуги

          R –   средний объем расходов на содержание главного специалиста        

                   администрации Ордынского района на соответствующий  

                   финансовый год.

         ЧР -  численность населения района по состоянию на 01.12.2014 года  

                   предшествующего года.

3. Объем передаваемых субвенций:

                       S  = СУ х ЧП

 где  СУ – стоимость услуги

         ЧП – численность поселения по состоянию на 01.12.2014 года      

                 предшествующего    года

Приложение № 2

Соглашению о передаче осуществления части полномочий в сфере жилищно – коммунального хозяйства 

от «____»_______________ 2015г.

между Администрацией Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и Администрацией Ордынского района Новосибирской области
Дополнительное Соглашение

К соглашению о передаче осуществления части полномочий в сфере жилищно – коммунального хозяйства от «____»_______________ 2015г. между Администрацией Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и Администрацией Ордынского района Новосибирской области
 О согласовании  объема субвенций, предназначаемых для передачи из Пролетарского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  в бюджет Ордынского района Новосибирской области для выполнения передаваемых полномочий в области жилищно-коммунального хозяйства на 2015 – 2020 годы.

1. Объем  субвенций  на  8 месяцев    23 850  рублей,
2. Объем  субвенций  на  год               35 774  рублей.

	Глава Пролетарского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области

          Бордачёв Николай Кузьмич
(подпись, фамилия, имя, отчество)

      М.П.   Дата подписания
	            Глава Ордынского района

            Новосибирской области

     Колясников Владимир Игнатьевич
          (подпись, фамилия, имя, отчество)

       М.П.   Дата подписания



























